
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore V - Transizione Digitale 
Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: BORSA DI STUDIO PER GLI STUDENTI PIÙ MERITEVOLI INDETTO PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
BANDO, MODELLO DI DOMANDA ED IMPEGNO SPESA. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 70 del 15/10/2025 

Reg. Gen. N. 608 del 15/10/2025 



OGGETTO: BORSA  DI  STUDIO  PER  GLI  STUDENTI  PIÙ  MERITEVOLI  INDETTO  PER
L’ANNO  SCOLASTICO  2024/2025.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BANDO,
MODELLO DI DOMANDA ED IMPEGNO SPESA.

Il Responsabile 
Settore V - Transizione Digitale

Premesso che:

 il Comune di Naso, al fine di incentivare i giovani al proseguimento del proprio percorso scolastico e
garantire il più ampio godimento del diritto allo studio promuove l’attribuzione di borse di studio per gli
studenti più meritevoli;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 15/02/2011 è stato approvato il “Regolamento Comunale
per  l’assegnazione  delle  borse  di  studio  agli  studenti  più  meritevoli”,  modificato/integrato  con  le
Delibere consiliari n. 2 del 17/01/2012 e n. 19 del 20/04/2021;

  L’Amministrazione Comunale intende dare corso all’erogazione  delle  suddette  borse  di  studio  per  
l’anno  scolastico 2024/2025; 

 Come definito  nel  citato Regolamento,  possono concorrere  all’assegnazione delle  borse  di  studio gli
studenti che nell’anno scolastico 2024/2025 hanno conseguito la quinta elementare, la  licenza  di  scuola
superiore  di  primo  grado  e  quella  di scuola superiore di secondo grado, nonché gli studenti che hanno
conseguito, entro il 31/12/2024, una laurea Triennale e quelli che hanno conseguito, entro la stessa data,
una laurea Magistrale;  

 al fine di seguito alle indicazioni del Regolamento Comunale sopra richiamato, per poter attribuire le
sopradette borse di studio si rende necessario predisporre un bando che detti i criteri di partecipazione e di
attribuzione delle stesse;

Visto:

 ed esaminato lo schema di  bando ed i  modelli  “A”, “B” e “C”,  allo stesso allegati,  predisposti  dal
Responsabile dell’ufficio competente in esecuzione a quanto previsto dal vigente Regolamento Comunale
per l’assegnazione di borse di studio; 

Tenuto conto che:

 i criteri adottati nel bando sono quelli dettati dal succitato Regolamento;

 nell’Anno scolastico 2024/2025 le prime classi iscritte al corso di studi in esame (2021/22) dell’Istituto
Superiore con sede in Naso risultano essere tre anziché quattro come originariamente previsto dal Bando;

Richiamata:

 la  Determina Sindacale  n.  5  del  31/01/2022,  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Posizione
Organizzativa Settore Amministrativo al Dott. Carmelo SCARVACI;

Visti: 

 la  Delibera di  Giunta Municipale nr.  263 del  06/10/2025,  divenuta esecutiva nei  termini  di  legge,
mediante la quale è stata assegnata al Responsabile del Settore Amministrativo la complessiva somma di
€ 5.000,00;

 il  Testo Unico sull’ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con D.Lgs.  n.  267 del  18 agosto 2000,
recepito dalla l.R. 30 del 23 dicembre 2000;



 la Legge Regionale n. 23 del 8/09/98, in particolare l’art. 2, con la quale, tra l’altro, viene stabilita la
immediata applicazione dell’ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni e delle Province e degli
Enti Locali Siciliani di alcune norme della legge 15/05/97 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni;

 l’art. 163 del TUEL;

 l’Ordinamento Amministrativo EE. LL.;

Accertata: la propria competenza ad emettere l’atto, giusta la Determina Sindacale n. 8 del 16/06/2025 con la
quale è stato conferito l’incarico di posizione organizzativa del SETTORE 5 DI TRANSIZIONE
DIGITALE al Geom. Rosario Giuseppe CALIO’;
Considerato  che ricorrono  i  presupposti  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in  ambito
nazionale, regionale e comunale;
Per i motivi esposti in premessa:

DETERMINA
1) Di approvare:

 ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa e
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

 lo schema di bando nonché gli uniti modelli istanza alle Lettere “A”, “B” e “C”,   predisposti per
concorrere all’attribuzione delle borse di studio agli  studenti più meritevoli che hanno concluso la
scuola Primaria, che hanno conseguito la licenza di scuola Secondaria di primo grado e  Secondaria di
secondo grado, nell’anno scolastico 2021/2022 nonché, agli  studenti Universitari, che alla data del
31/12/2021, hanno conseguito una laurea Triennale e a quelli che, alla stessa data,  hanno conseguito
una laurea Magistrale.

2) Di dare atto che:

 l’adottando  schema  di  Bando  riporta  i  criteri  stabiliti  dal  Regolamento  Comunale  approvato  con
Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 20/04/2021;

 il  termine  ultimo  per  presentare  le  istanze  è  fissato  a  trenta  giorni  dalla  pubblicazione  sul  sito
istituzione  del  Comune  di  Naso  ovvero la  scadenza fissata  è  per il  17/11/2025 salvo  eventuali
proroghe; 

3) In forza di quanto disposto con la Delibera di G.M. nr. 263 del 06/10/2025, esecutiva per legge, non
gestendo nessun PEG, il Responsabile dell’ufficio Ragioneria provveda: 

 ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato,  ad
impegnare la  somma complessiva  di  euro  5.000,00 al  capitolo  corretto  indicato  dall’Ufficio
Ragioneria  provvedendo contestualmente ad esprimere  il  parere  contabile  di  competenza ed
apponendo il relativo visto di copertura finanziaria avendo cura di verificare ed attestare la
corretta classificazione del capitolo indicato (codice obbligatorio legato al capitolo di impegno in
forza dei nuovi principi contabili – di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011).

 Se il caso lo richiede, di creare apposito capitolo di spesa con capienza sufficiente ad impegnare
il  seguente  stralciando  somme disponibili  dai  capitoli  ove  venivano  impegnati  prima della
riforma e riclassificati con codici non compatibili con il presente impegno. 

4) Di trasmettere la presente per gli adempimenti di competenza:

 Al responsabile dell’Ufficio Ragioneria;

 all’ufficio di Segreteria ed al Responsabile dell’Albo Pretorio.

Il Responsabile 
Settore V - Transizione Digitale
Geom. Rosario Giuseppe Caliò

(Firmato Digitalmente)





Comune di Naso

Visti

364

BORSA DI STUDIO PER GLI STUDENTI PIÙ MERITEVOLI INDETTO PER L’ANNO SCOLASTICO
2024/2025. APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO, MODELLO DI DOMANDA ED IMPEGNO SPESA.

2025

Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore V - Transizione Digitale

Nr. adozione settore: 70 Nr. adozione generale:
15/10/2025Data adozione:

15/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROSARIO GIUSEPPE CALIO' in data 15/10/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore V - Transizione Digitale nr.70 del 15/10/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: borse di studio

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.04.02.05.9994.06.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 1045050112025

5.000,00Importo:15/10/2025Data:2025 66484/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

BUONI LIBRO SCUOLA MEDIA

Piano dei conti f.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 15/10/2025



Comune di Naso

Visti

364

BORSA DI STUDIO PER GLI STUDENTI PIÙ MERITEVOLI INDETTO PER L’ANNO SCOLASTICO
2024/2025. APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO, MODELLO DI DOMANDA ED IMPEGNO SPESA.

2025

Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore V - Transizione Digitale

Nr. adozione settore: 70 Nr. adozione generale:
15/10/2025Data adozione:

15/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/10/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 15/10/2025


